destinauit persuadere. Primum conficta est oratio D. Ambrosii, qui tradiderit nouo militi nigram cucullam et balthem coriaceum eiusdem coloris, illud etiam addiuinans, ex eo multas religiones exorituras. Tum pro vna regula quam foeminis scripsit, treis fecerunt ad viros. His succedunt venerandi sermones, adeo flagrantes, vt appareat Augustinum impotenti amore istorum aegrotasse. Sic enim orditur: *Fratres mei et laetitia cordis mei, corona mea et gaudium meum quod estis vos.* Et mox se facit matrem fratrum suorum, quos iterum parturit, quum modo tantopere laudarit, Paulum imitatus scilicet. Ac ne quis esset reliquus dubitandi locus, sic orditur sermonem quandam. *Vt bene nostis, fratres charissimi, tria monasteria apud Hipponam Dei gratia merui laudabiliter ad honorem sanctae Trinitatis construere. Quorum primum hoc est, in quo iam annis multis modico pabulo contenti hilariter commoramini, bestiis associati, auibus ministrati.* Ac mox: *Et ideo non ego miser, sed vos saepe angelorum assueti estis colloquiis. Aliud quoque monasterium in horto quem sanctus noster pater Valerius mihi dedit, aedificatum est. Et quoniam presbyter episcopus factus sum nec semper hic vobiscum habitare potui nec cum fratribus, qui in praedicto monasterio positi sunt, propterea infra domum episcopi mecum habere volui monasterium clericorum* etc. Haec ibi. An non insigniter videtur Augustinus mutasse linguam suam apud illos *Grossos fratres*. Concederem vitio scribarum *Hipponam* dictam pro 'Hippona' et *infra domum* pro 'intra domum', nisi reliquus sermo totus eiusdem esset veneris. Veluti quod dicit eos *auibus ministratos*, quos sentit 'auium ministerio pastos', alludens ad Paulum quem faciunt eremitarum principem. Sed vbi est illa vasta solitudo apud Hipponem, in qua ob hominum inopiam auium ministerio fuit opus? Et quis nouit illam mirificam sodalitatem, quae frequenter confabulabatur cum angelis, quum idem misero Augustino esset negatum? Praeterea qui factum est, vt Augustinus nec in libris Confessionum nec alias vsquam commemoret haec tria monasteria in honorem Trinitatis constructa? Posidonius scribit illum plura sodalitia instituisse, non monachorum, sed Christo concorditer seruientium, verum ea vocat diuersoria. Est alius | sermo numero XXI in quo citatur sanctus pater Hieronymus, qui scripserit tria fuisse monachorum genera, quorum duo probarit, eremitarum et coenobitarum, tertium improbarit quo duo tresue sine patre viuebant in commune. At primum genus Hieronymus non vocat eremitas, sed anachoritas. Nam coenobitae non minus viuebant in deserto quam anachoritae, nisi quod plures sub communi patre ac decanis viuebant. Verum isti ex anachoritis fecerunt eremitas, vt titulum quem adoptarunt redderent honorabiliorem. Et ab his sanctis monachis Augustinus fuit ad pietatem illuminatus. Tam insulsi sermones inter tractatus Augustini principem obtinebant locum, cum operoso indice, marginariis annotamentis diligenter illustrati; ex his quaedam citantur in pontificum decretis. Accedunt huc mendaces picturae, in quibus Augustinus barba ad pubem vsque demissa, cuculla et veste nigra, coriaceo cingulo treis digitos lato, tenet librum dextra, cuius initium: *Ante omnia, fratres charissimi, diligatur Deus*; circum pedes chorus est Augustinensium simili panoplia.

Non insector monachi vocabulum, quod apud bonos omnes gratiosum

- 436 *oratio D. Ambrosii* Ps.-Aug. *Ad fratres, sermo 27, PL 40, 1282*: “Nigra vestis quae vilis est mundi contemptum nobis denuntiat et memoriam mortis. Zona pellicea lumborum refrenationem declarat. Capilli rasi de vertice superfluitatem criminum significat ablatam de mente. Sic enim mihi sanctus pater Ambrosius quando me regenerauit in Christo anno aetatis meae trigesimo mihi petenti respondit”.
- 438 *vna regula* Voir p. 26, l. 418.
- 441-442 *Fratres ... estis vos* Ps.-Aug. *Ad fratres, sermo 1, PL 40, 1235*, mais le *vos* final manque dans PL.
- 442-443 *mox ... parturit* Ibid.: “... fratres charissimi, quos iterum parturio donec reformetur in vobis Christus ...”.
- 443 *Paulum Gal. 4, 19*: “Filioli mei quos iterum parturio donec formetur Christus in vobis”.
- 444-452 *Vt bene nostis ... clericorum* Ps.-Aug. *Ad fratres, sermo 14, PL 40, 1257*.
- 453 *Grossos fratres* Voir ci-dessus, l. 424.
- 454 *Hippenam ... Hippone* La forme usuelle est *Hippo*, -onis, masc.; mais *Hippona*, -ae, fém. n’est pas une faute de copiste; cette forme se rencontre chez Cassian. *Incarn. 7, 27, PL 50, 260 A*.
- 454-455 *infra ... pro intra* Hypothèse probable.
- 455 *veneris* Ironique; le mot est chez Hor. et Quint.
- 456 *ministratos* La construction *ministrare aliquem* ne se rencontre que très rarement; Colum. XII, 1: “vt is quam commodissime ministretur”.
- 457 *Paulum ... principem* Ce dernier mot est à prendre au sens chronologique; voir Hier. *Vita S. Pauli primi eremitaе, PL 23, 17-18*.
- 459 *mirificam* Ironique comme *misero* (l. 460).
- 462 *Posidonius* Possidius, cf. ll. 433-434; *PL 32, 36, cap. 3*. Mais ni dans l’édition de *PL* ni dans celle d’Er. lui-même à la fin du tome I des *Opera* d’Augustin on n’a pu retrouver le mot de *diuersoria* (l. 464), alors que celui de *monasteria* revient plusieurs fois.
- 464 *sermo ... XXI* *PL 40, 1268 sq.*
- 465-466 *Hieronymus ... genera* Hier. *Epist. 22, Ad Eustochium, § 34*: “Tria sunt in Aegypto genera monachorum: coenobium quod illi sauhes gentili lingua vocant, nos ‘in commune viuentes’ possumus appellare; anachoretæ, qui soli habitant per deserta et ab eo quod procul ab hominibus recesserint nuncupantur; tertium genus est, quod dicunt remnuoth, deterrimum atque neglectum, et quod in nostra prouincia aut solum aut primum est. Hi bini vel terni nec multo plures simul habitant suo arbitratu ac ditione viuentes, et de eo quod laborauerint in medium partes conferunt vt habeant alimenta communia. Habitant autem quam plurimum in vrbibus et castellis, etc.” (*PL 22, 419*; éd. Labourt, C.U.F., t. I, 149).
- 470 *decanis* Hier. loc. cit., § 35: “Diuisi sunt per decurias atque centurias, ita vt nouem hominibus decimus praesit ... Vsque ad horam nonam ... nemo pergit ad alium exceptis his quos decanos diximus ...”.
- 470-471 *titulum ... honorabiliorem* “Anachorete” = qui s’est retiré à l’écart; “ermite” = qui vit dans la solitude (ou: le désert).
- 471-472 *sanctis ... illuminatus* Ironique.
- 473 *marginariis* “Marginal” (Hoven, cf. Allen, IV, Ep. 1216, l. 55).
- 474 *pontificum decretis* Par ex. *Decreti pars secunda, Causa XII, Q. I* “Vtrum liceat clericis proprium habere”, c. X “Clericis omnia communia esse debent”, cite: “Augustinus in sermone de communi vita clericorum” (= Ps.-Aug. *Ad fratres, sermo 52, PL 187, 886*; se trouve aussi cité le *sermo 55*).
- 475 *mendaces picturae* On n’en a point trouvé dans les éditions: Mutinae, B. de Struciis, 1477, 4°; Mediolani, Apud Teutonicos, 1484, 4°; Brixiae, Iacob. Britannicus, 1486, 8°; Venetiis, B. Riccius, 1490, 8°; Parisiis (D. Roce), 1501, 8°; Parisiis (J. Petit), 1503, 8°; Ibid., id., 1513, 8°, toutes à la réserve de la B.N. Paris. Peut-être s’agit-il de manuscrits? peut-être même, malgré le contexte, de retables, de vitraux ou d’autres oeuvres peintes.
- 477 Ps.-Aug. *Ad fratres, sermo 1, PL 40, 1235*: “Sed ante omnia, fratres charissimi, quos iterum parturio ..., diligitur Deus, deinde proximus ...”.
- 478 *Augustinensium* Voir p. 26, l. 414; apparus plus de huit siècles après leur prétendu fondateur!
- panoplia* Voir *Eph. 6, 11*; et l’*Annot. d’Er. ad locum (LB VI, 857 F)*: “quicquid ad armandum in pugnam militem pertinet”. La panoplie spirituelle de saint Paul est prise par les moines en un sens matériel et désigne leur habit réglementaire. Ironique.
- 479 *monachi vocabulum* Augustin l’entend comme “celui qui vit avec d’autres en une complète unité”; “Qui sic viuunt in vnum,

480 esset, nisi plurimorum mores fecissent illud inuidiosum; tum facile patiar,  
 quod monachorum sodalitia confictis exordiis commendant institutum suum,  
 aliis Helisaeum autorem iactantibus, aliis Brigittam, aliis Augustinum, aliis  
 Brunonem, modo aemulentur illorum pietatem, quorum titulis gloriantur. Sed  
 485 nimis multa sunt, quae similibus praestigiis irrepserunt in Christianismum.  
 Perniciosa vero fuit, siue ciuilitas, siue negligentia eorum qui primum ad ista  
 conuiebant. His enim debemus quod praecipuos Ecclesiae doctores habemus  
 mutilos, deprauatos, confusos et indoctis nugamentis contaminatos, tum  
 Graecos, tum Latinos. Nec intra hos tamen constitit ista temeritas. Ad ipsos  
 vsque libros diuinos processit impunita audacia. Nec his impostoribus quis-  
 490 quam indignatur, nos calumniis proscindimur, si quid recte monemus. Sed  
 longius rapior.

Vt ad compendium redeam, Augustinus licet aliquando secesserit, quod  
 eruditi plerique solent studii gratia, nunquam fuit monachus eremita, tametsi  
 finxerunt illum in quodam sermone id profitentem, nec ipse vllum certum  
 495 vestitus genus praescripsit aliis. Tantum mulierculas, quae viuebant sub cura  
 sororis, monet ne se notabiles praebeant in cultu, cui vitio genus hoc affine  
 est. Et addit: *'Nec affectetis vestibus placere, sed moribus'*: nec ipse sibi quicquam  
 nouauit in habitu episcoporum, nisi quod pileum pyrrhon, hoc est, rubrum  
 modestiae causa gestare noluit, quemadmodum ipse testatur in quadam apud  
 500 populum oratione: *'Decet, inquit, episcopum, at non decet Augustinum'*; si  
 monachus fuisset dixisset: *'Decet episcopum, at non decet monachum'*. Quin etiam  
 ex ipsis Augustini monumentis perspicuum est, eam regulam quam sibi  
 vendicant pleraque monachorum sodalitia, quae nec Benedicti, nec Francisci  
 regulam profitentur, non fuisse scriptam neque clericis, neque eremitis ac ne  
 505 viris quidem, sed mulierculis quae, vt dixi, sub cura sororis Deo seruiebant.  
 Hanc aliquot verbis immutatis ad viros accommodarunt. Eas vero mulieres  
 non fuisse monachas, vel illud arguit, quod liberum erat illis ab eo contuber-  
 nio discedere, et si qua esset inemendabilis cogebatur migrare. Nec omnes  
 erant virgines, quaedam habebant liberos. Nec has vsquam monachas, nec  
 510 clericos suos monachos appellat, quibus et ipsis permisit ad alios episcopos  
 commigrare, apud quos clericis maior erat libertas. *'Malo, inquit, debilem quam*

486 quod *cott.*: quos LB.

500 *post* Augustinum C *addit* hoc est paupe-

rem de pauperibus natum.

503 vendicant O BAS: vindicant LB.

vt vnum hominem faciant, vt sit illis vere  
 quod scriptum est, vna anima et vnum cor,  
 etc." (*Comm. Ps. 132, §6, PL 37, 1732*).

480 *plurimorum ... inuidiosum* Voir J. Choma-  
 rat, *Erasmus et le monachisme*. Dans: *Actes du*  
*Colloque international d'études néo-latines de*  
*Copenhague, août 1991*, New York, 1994.

482 *Helisaeum* Selon le *Dict. de Spiritualité*,  
 t. 4<sup>1</sup>, 567, s.v. Elie: "Les grands prophètes

Elie, Elisée et Jean-Baptiste furent entre  
 autres considérés comme types de la vie  
 religieuse" avec renvoi à Ambr. *De fuga*  
*saeculi* 6, 34: "desertum fuga est bona, ad  
 quod fugit Elias, Elisaeus, Ioannes Bap-  
 tista" (*PL 14, 585 C-D*).

*Brigittam* Suédoise, fondatrice au XIVE s.  
 des Brigittins; cf. *Moria, ASD IV*, 3, p. 160,  
 l. 555.

- 483 *Brunonem* Fondateur en 1084 d'une communauté dans la Grande-Chartreuse; un de ses successeurs vers 1127-1130 rédigea les règles de l'Ordre qui fut dès lors celui des Chartreux.
- 485 *Perniciosa* Cf. Ep. 296, Allen I, p. 567, l. 75 sq.: "Ausim illud dicere, magnam Christianae pietatis perniciem ex istis quas vocant religionibus exortam esse, etc." (Lettre du 8 juillet 1514 à Servais Roger) et l'étude citée n.l. 480.
- ciuilitas* "Courtoisie, bienveillance" (Suet. *Aug.* 51, 1).
- eorum* Les évêques et surtout les papes qui ont approuvé et officiellement reconnu les ordres monastiques (*religiones*).
- 487 *mutilos ... contaminatos* Les Pères de l'Eglise ne sont qu'une partie des auteurs antiques. Voir *Gramm. rhét.*, p. 494 sq. avec renvoi à Allen, Ep. 2091 (Préface au Sénèque de 1529), l. 125 sq.
- 488-489 *ipsos ... libros diuinos* Voir *ibid.*, p. 496 sq. où est traduit le couplet irrité d'Er. contre certains de ces traqueurs du Texte Saint (LB VI, 37 D-E, marqué par erreur 35 sur *Mt.* 6, 12); voir aussi: LB VI, 756 E; 936 E; 1077 E; 1080 C et LB VI, \*\*\* 1°: "Hic obiter illud incidit admonendum, esse Graecorum quosdam Noui Testamenti codices ad Latinorum exemplaria emendatos, etc.".
- 490 *nos* Erasme lui-même.
- calumniis* Cf. LB VI, 37 (35) E: "O linguas exsecandas et indignas quibus Euangelium Christi praedicetur! Ad hoc explicandum infantes et insulsi, ad lacerandam hominis benemerentis famam et disertis sunt et venusti, scilicet, Sycophantas praestant, Hierophantas professi. Quid autem arrogantius?"; LB VI, 406 E (à propos de *Iob.* 17, 3). Voir encore LB VI, 1020 F (*Hebr.* 12, 23).
- 492 *ad compendium redeam* Après la digression sur les moines.
- secesserit* Par exemple à Cassiacum en 386; Peter Brown, *Vie de saint Augustin*, trad. fr., Paris, 1971, p. 133, commente à l'aide de la notion classique d'*otium* (voir par ex. de J.-M. André, *L'Otium dans la vie morale et intellectuelle romaine des origines à l'époque augustinienne*, Paris, 1966).
- 493 *numquam fuit monachus* Cf. *Erasmii Roterodami censura in regulam diui Augustini*: "Nec ipse Augustinus vsquam se monachum vocat nec suos clericos eo nomine designat, quanquam exiguum in cognomine momentum est. Ipse fatetur se reliquisse omnia et eodem multis prouocasse: tum in oratione quadam apud populum negat se vsurum pileo rubro quod pyrrium dicitur, nos corrupte byrrhum vocamus: Decet, inquit, Episcopum, at non decet Augustinum, vbi magis dicendum erat: non decet monachum, etc." (Augustin, *Opera*, Paris, Chevallon, 1532, t. I, f° 178 v° KL).
- 494 *quodam sermone* Ps.-Aug. *Ad fratres, sermo* 14: "tria monasteria ... quorum primum hoc est, in quo iam multis annis modico pabulo contenti alacriter commoramini, etc." (PL 40, 1257).
- 495-496 *cura sororis* Possidius *Vita Augustini* 26: "... germana soror, quae vidua Deo seruiens multo tempore vsque in diem obitus sui praeposita ancillarum Dei vixit" (PL 32, 55 = Aug. *Opera*, Paris, Chevallon, t. I, f° 183 r° C).
- 496 *monet ... cultu* Aug. *Epist.* 211, 10: "Non sit notabilis habitus vester; nec affectetis vestibus placere, sed moribus" (PL 33, 961).
- 500 *oratione* Aug. *De vita et moribus clericorum suorum* II, *Sermo* 356, 13: "Nemo det byrrhum vel lineam tunicam, seu aliquid nisi in commune. ... Offerat mihi, verbi gratia, byrrhum pretiosum: forte decet episcopum, quamuis non deceat Augustinum, id est, hominem pauperem, de pauperibus natum". (PL 39, 1579 sq.); à rapprocher du texte cité ci-dessus n.l. 493; la forme *pyrrhon* employée ici par Er. est donc une correction de *hyrrhum*, d'où dérivent les mots fr. "barrette" et "bêret" (Bloch et Wartburg, *Dict. étymol. lang. fr.*).
- 502 *regulam* Voir p. 26, l. 418.
- 503 *vendicant* Doublet de *vindicant*.
- pleraque sodalitia* Cf. *Erasmii Roterodami censura in regulam diui Augustini*: "Et tamen haec regula fundamentum est multorum ordinum, quam foeminis traditam bene seruent viri" (loc. cit. f° 178 v° K).
- 508 *discedere* Aug. *Epist.* 211, 11: "quam (vindictam) si ferre recusauerit et si ipsa non abscesserit, de vestra societate proiciatur".
- 509 *liberos* Cela n'est dit nulle part dans la *Lettre* 211; peut-être est-ce une interprétation tendancieuse de: "... quod suis vel filiabus vel aliqua necessitudine ad se pertinentibus in monasterio constitutis ..."? Voir peut-être aussi *Sermo* 355, PL 39, 1579, § 11.
- 510-511 *permisit ... commigrare* Peut-être *Sermo* 355, PL 39, 1573, § 6.
- 511-512 *Malo ... debilem quam mortuum* Voir *Sermo* 356, 14 (PL 39, 1580): "Malui habere vel claudos (ou: caccos vel claudos) quam

*mortuum*'. At qui nunc recedit a votis monasticis, non debilis est, sed plus quam mortuus est, et reuera mortuus est, qui non necessitatis causa, sed amore mundi recedit. Porro monasterium olim dicebatur omnis locus, siue in  
 515 agris, siue in vrbibus, a populi frequentia semotus.

Sed vt ad rem, qui confinxit eos sermones Augustini titulo, non solum in  
 LB 962 medio vociferatur: O, O, O, sed frequenter sic exorditur: '*O fratres charissimi, quam timendus ille dies*', '*O fratres charissimi, O si sciretis quantum vobis in solitudine demorantibus necessaria sit obedientia*', '*O fratres charissimi, gaudium meum et corona in Domino*'. Extant tot orationes huius ad populum habitae, quando vnquam  
 520 sic orsus est vir ille et sanus et sedati ingenii. Imo vbi sic temere exclamat, vel in medio sermone? Satyricis fortassis istud conuenit, quanquam Horatius omnium laudatissimus a moderata incipit admiratione: '*Qui fit, Moecenas*', ne nihil haberet veteris comoediae in cuius locum successit satyra. Sic Aristophanes: *ὡς ἀργαλέον πρᾶγμα ἔστιν*. Sumit hoc interdum et noua comoedia: '*Quid igitur faciam? Occidi, perii*'. Id nimium bene imitatus Persius: '*O curas, inquit, hominum, o quantum rebus inane est*'. Aliquanto moderatius Iuuenalis qui tamen satyram corrupit et vertit in tragicam inuectiuam: '*Semper ego auditor tantum?*'.

Sunt et alia vitia, in quae quidam incidunt, infeliciter affectantes artis  
 530 praeceptiones seu schemata, quae nunc referre non quidem inutile, sed perlongum fuerit ac fortassis etiam inuidiosum. Quanquam quae hactenus attigi, citra cuiusquam personae contumeliam, non debent quenquam offendere, si prosunt omnibus, laedunt neminem. Hactenus de prolatione vocis.

Superest distinctio, quae et ipsa iuxta sententiarum naturam varianda est.  
 535 Ea seruatur et in scriptura. Breuissima respiratio habet hypostigmen. Paulo longior stigmen, quam nos duobus punctis signamus. Hac quoque longior, vnicum habet punctum. Longissima tale signum habet; inferiore puncto ad leuam inflexo. Tametsi de notis variant scriptores, nec magni refert. Hypostigme conuenit singulis asyndetis, quorum vnaquaeque vim habet articuli  
 540 siue incisi, vt: '*Hic totas noctes editur, bibitur, vomitur, saltatur, luditur, subatur*'. Item: '*Habes in vno multos quos imiteris, philosophum, sacerdotem, monachum, episcopum*'. Haec amittunt gratiam, si continenter pronuncies. Parenthesis non solum respiratiuncula, verum etiam voce paulo depressiore a contextu separanda est, vt: '*Narrant Circen (vt aliquid e fabulis admisceam) veneficiis homines vertere solitam in sues aliasque brutorum species*'. Idem fit post vocandi casum, vt: '*Tityre, tu patulae*'. Quae Fabius